
BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI 

INDICE 

GILASCIO E PARTECIPAZIOSI STATALI (V)  : 
112 sede referetite . . . . . . . P a g .  1 

FIXAXZE E TESORO (VI)  : 
171 sede referetite . . . . . . . I )  1 
In sede legislutiva . . . . . . . )) 2 

ISTRUZIONE (VIII)  : 
I n  sede ~ e f e ~ e n t e  . . . . . . . )) 2 

COSVOCAZIONI . . . . . . . . .  ) I  3 

BILAfiCIO E PARTECIPAZIONI STATALI (T) 

I N  SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 3 AGOSTO 1960. - Presidenza 

Disegni di legge: 
d d  Presidente VICENTINI. 

(( CONVERSIONE I N  LEGGE, CON JlODIFICA- 
ZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 39 GIUGNO 1960, 
N. 589, PORTANTE MODIFICAZIONI ALLE ALIQUOTE 
D I  TASSE SPECIALI PEI: CONTRATTI D I  BORSA S U  

ALLEGATA ALLA LEGGE 10 NOVEMBB3E 1954, 
TITOLI E VALORI STABILITE DALLA TABELLA A ,  

X, 1079 )i. ( A p ~ J T O V ( l t 0  &il Sencrto) (2354); 
(('CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICA- 

ZIONI, DEL DECIIETO-LEGGE 30 GI [:(;NO 1980, 
S.  590, IIECANTE I)Il!INUZIOSI DELLA IVPOSTA 
::I FAI113 !I(;AZI(jSIS SZ; ALCUSI I'ROXITTI PETrIOLI- 
F E l I  )) ( i ~ ~ J [ l T O V ( t l O  dal Serlf l~O) (2355) ; 

(( nI i jUZIONE DELLE ALIQUOTE D I  IMPOSTA 
i31 F.\BU <I(;;PZIONE SULLO ZCCCHERO 1) (AlJpTO- 
vczfo dal Senuto)  (2289); 

(Parere alla VI  Commissione) .  

Sui disegni di legge nn. 2354 e 2355, dopo 
interventi del Presidente Vicentini e del Re- 
1 ;hre  Belotti, la Commissione delibera di 
esprimere parere favorevole. 

Sul disegno di legge n. 2289, già esami- 
nato dalla I1 Sottocommissione della Com- 
missione Bilancio il 24 luglio 1960, la Com- 
missione, dopo intervent,i del Presidente Vi- 
centini e del Relatore Bianchi Gerardo, deli- 

bera di esprimere parere favorevole in consi- 
derazione ai nuovi elementi in possesso della 
Commissione relativi alla copertura finanzia- 
ria del provvedimento. 

Disegno di legge: 
(( ISTITUZIONE DEL COMITATO NAZIOSALE PER 

L'ENERGIA NUCLEARE 1) (Approvato dal Senato) 
(2362) (Parere alla X I I  Commissione) .  

Dopo interventi del Presidente Vicentini, 
del Relatore Belotti e dei deputati Bianchi 
Gerardo e Gioia, la Commissione delibera di 
esprimere pareye favoreyole con talune. osser- 
vazioni sulla formulazione degli articoli. 

FINANZE E TESORO (VI) 

IN SEDE REFEBENTE. 

MERCOLED~ 3 AGOSTO 1969. - Presidenzn 
del Presidente VALSECCHI. - Interviene i1 
Sottosegretario di Stato per le finanze, Troisi. 

Esame del disegno di legge: 
(( CONVERSIONE I N  LEGGE, CON XODIFICA- 

ZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 30 GIUGSQ 1960, 
N. 589, PQXANTE ,7:O!)IFICAZIONI ALLE ALIQUOTE 

TITOLI E \.ALO?I STABILITE DALLA TABELLA A ,  
ALLEGATA ALLA LEGGE 10 NOVE B3E 1954, 

DI TASSE SPECIALI PER CONTRATTI DI BORSA su 

N. 1079 )) ( A p ~ ~ r o v i i l o  dul Senato) (2354). 

Il Relatore Terragni illustra il prorvedi- 
mento dichi;irandosi ad esso favorevole in 
considerazione del fatto che rappresenta una 
contropartita dal punto di vista fiscale per 
taluni benefici tributari accordati ad alcune 
categorie di consumatori. 

Intervengono quindi nel dibattito i depu- 
tati: Faletra, che ritiene opportuno che ven- 
gano quanto prima poste in discussione le 
interpellanze sulle attività delle borse e che 
in tale sede vengano esaminati a fondo tutti i 
connessi problemi; Curti Aurelio, che au- 
spica la modifica di alcune voci della ta- 
bella allegata al decreto--legge relativa alle 
tasse per i contratti di borsa su titoli e valori; 
Zugno, che si dichiara favorevole al provvedi- 
mento; Albertini, che concorda con l'onorevole 



- 2 -  
- 

Faletra sull’opportunità di un’ampia discus- 
sione sulle borse; Matteotti Gian Carlo, che 
pone alcune questioni circa le aliquote sui 
contratti di borsa; il Sottosegretario Troisi 
che illustra ainlliamente le ragioni che hanno 
determinato la emanazione del decreto-legge, 
noiiclié il Presidente Valsecchi che riassume 
i teriiiini del dibattito. 

Lti Commissione non apporta quindi al- 
c-una modifica agli articoli del decreto-legge 
e tdl’iirtido unico del disegno di legge e de- 
libera di chiedere alla Presidenza della Ca- 
mera che il Relatore Terragni sia autorizzato 
a riferire oralmente in Assemblea. 

Il Presidente Valsecchi si riserva di nomi- 
nare il Coinitato dei nove. 

Esame del disegno di legge: 
(( CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICA- 

ZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 30 GIUGNO 1 9 6 0 ,  
N.  590, RECANTE DIXINUZIONI DELL’IMPOSTA DI 
FABBBICAZIONE S U  ALCUNI PFIODOTTI PETWO- 
LIFEBI )I (Approvato dal  Sencito) (2355). 

Riferisce sul disegno di legge il relatore 
Curti Aurelio che dopo aver tl:attato il merito 
del provvedimento si dichiara favorevole alla 
sua approvazione. Dapo interventi dei depu- 
tati: Matteotti Gian Carlo, che rileva la op- 
portuiiitk che il Governo si preoccupi anche 
di altri settori dell’econoniia italiana che ri- 
chianiano pronti interventi; Servello, che si 
dichiara favorevole al provvedimento; Ter- 
ragni, che afferma la opportunità del disegno 
di legge; Faletra, che si occupa della tassa- 
zione delle fonti di energia; Preti, che si di- 
chiara favorevole alla tesi sostenuta dal de- 
putato Matteotti Gian Carlo; del Sottosegre- 
tario Troisi che nel sottolineare l’importanza 
del disegno di legge assicura il suo interes- 
samento per quanto concerne il problema del 
coordinamento delle fonti di energia; del Pre- 
sidente Valsecchi, che riassume le questioni 
sorte nel dibattito, la Commissione non ap- 
porta alcuna modifica agli articoli del de- 
creto-legge e all’articolo unico del disegno di 
legge e delibera di chiedere alla Presidenza 
della Camera che il Relatore Curti Aurelio 
sia autorizzato a riferire oralmente all’ As- 
semblea. 

I1 Presidente Valsecchi si riserva di nomi- 
nare il Comitato dei nove. 

Esame del disegno di legge: 
(: DELEGA AL G o v ~ ~ n s o  PER LA EMAXAZIOSE 

COXCESSIOSI GQVEF~XATIVE )) (Appi-oudo dal Se- 

I1 Relatore Sapolitano Francesco illustra 
il provvedimento dichiarandosi ad esso favo- 
revole. 

DI IITCOVE S O 1 X E  I S  MATERIA DI TASSE SULLE 

(2288). 

Dopo interventi dei deputati: Preti che 
dichiara le sue perplessità circa la portata 
del provvedimento; Faletra che esprime il 
proprio avviso contrario; Terragni che si di- 
chiara favorevole; Servello che esprime l’op- 
portunità di  un Coordinamento delle tasse sul- 
le concessioni governative a carico degli enti 
locali; del Sottosegretario Troisi e del Presi- 
dente Valsecchi, la Commissione approva 
senza niodificazioni gli articoli del disegno 
di legge e delibera di chiedere alla Presidenza 
della Camera che il Relatore Napolitano Fran- 
cesco sia autorizzato a riferire oralmente in 
Assemblea. 

I1 Presidente Valsecchi si riserva di nomi- 
nare il Comitato dei nove. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

MERCOLEDÌ 3 AGOSTO 1960. - Presidenza 
del Presidente VALSECCHI. - Interviene il 
Sottosegretario di Stato per le finanze, Troisi. 

Discussione del disegno di legge: 
(( RIDUZIONE DELLE ALIQUOTE DI IMPOSTA 

DI F.4BBRICAZIONE SULLQ ZUCCHERO )) (Appro-  
valo dal Senato)  ( 2 2 8 9 ) .  

Dopo relazione favorevole del Relatore 
Russo Vincenzo e dopo interventi dei depu- 
tati Servello, Zugno, Restivo, Binia, Raffaelli, 
Castellucci, Montanari Silvano, del Relatore 
Russo Vincenzo, del Sottosegretario Troisi e 
del Presidente Valsecchi, la Commissione ap- 
prova senza modificazioni gli articoli del di- 
segno di legge nonche un ordine del gioimo 
presentato dai deputati Albertini e Zurlini, 
accettato come raccomandazione dal Sottose- 
gretario Troisi, che invita il Governo a con- 
siderare come parte integrante delle produ- 
zioni indicate nell’articolo 1 anche il ciocco- 
lato, le caramelle, il cacao e suoi derivati, i 
confetti, le gomme da masticare e prodotti 
similari, i biscotti in genere compresi i 
crukers, le fette biscottate, le paste lievitate, 
i prodotti di  pasticceria in genere, i torroni 
mandorlati, i panforti e generi siniilari, i 
preparati per budini, le creme da tavola, i 
gelati e i ghiaccioli. 

La votazione a scrutinio segreto del di- 
segno di legge è quindi rinviata ad altra se- 
duta. 

ISTRUZIONE (VIII) 

IN SEDE REFERENTE. 

MERCOLED~ 3 AGOSTO 1960. - Presidenza 
del Presidente ERWSI. - Intervengono il 
Ministro per la pubblica istruzione, Bosco e 
il Sottosegretario d i  Stato per la pubblica 
istruzione. Badaloni Maria. 



Seguito dell‘esame del disegno di legge : 
(( STATO DI PWVISIOSE DELLA SPESA DEL 

kkXISTERO CELLA PUBBLICA ISTaKZIOhT PER 
L’ESERCIZIO FISASZIAZXO DAL 1” LUGLIO 1960 
AL 30 GIUGXO 1961 D) (Approvato dal Senato)  
(2187). 

I1 Relatore Pitzalis prosegue la illustra- 
zione analitica dei vari capitoli del bilancio 
e, precisamente, delle spese per l’istruzione 
artistica, degli scambi culturali con le zone 
di confine e delle spese diverse, sofferman- 

dosi particolarmente sulla necessitk del rior- 
dinamento del Centro audiovisivo. 

Successivamente, esamina i vari capitoli 
della spesa straordinaria con particolare ri- 
guardo a quelli re-lativi alla scuola popolare 
e fornisce alla Commissione dei dati specifici 
in merito al funzionamento e alla frequenza 
dei vari corsi durante l’ultimo decennio. 

I1 Presidente Ermini ringrazia il Relatore 
Pit.zalis per l’accurata esposizione rinviando, 
quindi, l’inizio della discussione generale ad 
altra seduta. 

C O N V O C A Z I O N I  

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

Giovedi 4 agosto, ore 9,15. 

I11 Sottocommissione. 

Parere sulla proposta d i  legge: 

GIOIA ed altri: Completamento dei lavori 
previsti per la circonvallazione ferroviaria di 
Palermo (Modificata dulla VII  Commissione 
peiwiunenle del Senato)  (1470-B) - (Parere 
alla I X  Com.nzissione) - Relatore : Biasutti. 

VI COMMISSIONE PERMANENTE 
(Finanze e tesoro) 

Giovedi 4 ugosto, ore 9. 

1N SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione della proposla di  legge: 

Senatore AMICONI : Sostituzione dell’arti- 
colo 7 della legge 13 agosto 1959, n. 904, con- 
cernente esenzione dall‘imposta di consumo 
per i materiali occorrenti per la costruzione, 
manutenzione e riparazione delle strade ed 
autostrade eseguite dal1’A.N.A.S. (Approvuta 
dulla VII Conzmissione p e r m n e n t e  del Se- 
nulo) (2352) - Relatore : Napolitano Fran- 
cesco - (Parere della I X  Com.missione). 

Discussione dei disegni d i  legge: 

Estensione alle Amministrazioni perife- 
riche dello Stato della possibilità di  utiliz- 
zare talune forme di pagamento già esclusive 

dell’ Amministrazione centrale (Approvato 
dulla V Comnnissione permanenle del Senato) 
(2073) - Relatore: Valsecchi - (Parere del- 
la I I  Commissione); 

Arrotondamento a lire 100 delle frazioni 
minori di lire 100 nella liquidazione delle 
imposte di registro (Approvato dalla V Com- 
missione permanente del Senato) (2263) - 
Relatore : Mitterdorfer; 

Vendita a trattativa privata al comune di 
Cesenatico (Forlì) di tre lotti di arenili di 
circa metri quadrati 61.708, di pertinenza del 
patrimonio dello Stato, siti sul litorale di 
quella località (Approvato dalla V Commis- 
sione permanente del Senato) (2290) - Rela- 
tore : Patrini; 

Erogazione di un contributo per la costru- 
zione del1’osped;tle italiano in Tripoli (Libia) 
(Approvato dalla I11 Commissione perma- 
nente del Senulo) (2294) - Relatore: Zugno 
- (Parere della I I I ,  della V e della X I V  
Commissione). 

VI11 COMMISSIONE PER-IIANER’TE 
(Istruzione) 

Giovedi 4 agosto, ore l 7 .  

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno di 
legge: 

Attribuzioni di posti di insegnante ele- 
mentare ai vincitori del concorso magistrale 
autorizzato con ordinanza ministeriale del 
27 settembre 1958, n. 2580-69 (Approvato dalla 
V I  Com.missione p e r m n e n t e  del Senato) 
(2214) - Relatore: Rampa. 



- 4 -  
I 

XII COMMISSIONE PERMAhXWE 
(Industria) 

Gioredì 4 agosto, ore I O .  

IN SEDE LEGISLATIPA. 

Disczissione del disegno di legge: 
Istituzione del Comitato nazionale per la 

energia nucleare (Approvato dal Senato)  
(2362) - Relatore: Battistini - (Parere del- 
la. 111, della V e della VIIZ Commissione).  

IV COlWRHSSIONE PERMASENTE 
(Giustizia) 

Venerdi  5 ugoslo, ore 19. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione del disegno d i  legge: 
Ordinamento del personale delle cancel- 

lerie e segreterie giudiziarie e dei dattilografi 

(Jlodificato dalla 11 Comnmissione permanente  
del Senato)  (105943) - Relatore: Valiante - 
(Parere della I e della V Commissione) .  

V CODIIYIISSIONE PERMAlWNTE 
(Bilmcio e Partecipazioni statali) 

Venerdi  5 ccgosto, ore 19. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

niscztssìone del d iwgno  dì legge: 
Provvidenze a fitvore della societk mine- 

saria carbonifern sarda (Lllorlificrcta dalla. V 
Comwzissione per?nmenle  del Sennlo)  (1785-B) 
- Relatore: Isgrb. 

i 

TIPOGRAFIA @ELLA CAlIERA DEI DEPUTAn 

Licenziuto per  la s tampa alle ore i9. 


